

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
	<b>AKTIVA</b>		
1.	Immaterielles Vermögen	118.748,90	122.518,19
1.1	Konzessionen	0,00	0,00
1.2	Lizenzen	5.735,37	4.260,45
1.3	Ähnliche Rechte	0,00	0,00
1.4	Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse	113.013,53	118.257,74
1.5	Aktivierter Umstellungsaufwand	0,00	0,00
1.6	Sonstiges immaterielles Vermögen	0,00	0,00
2.	Sachvermögen	16.553.727,93	16.742.363,25
2.1	Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	1.433.804,00	1.917.361,34
2.2	Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	7.496.357,90	7.353.005,06
2.3	Infrastrukturvermögen	5.890.640,79	5.556.583,77
2.4	Bauten auf fremden Grundstücken	0,00	0,00
2.5	Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	0,00	0,00
2.6	Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge	535.285,63	475.906,90
2.7	Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere	232.779,35	185.142,24
2.8	Vorräte	5.323,66	5.323,66
2.9	Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau	959.536,60	1.249.040,28
3.	Finanzvermögen	2.211.426,17	2.181.881,45
3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
3.2	Beteiligungen	2.022.066,55	2.022.066,55
3.3	Sondervermögen mit Sonderrechnung	0,00	0,00
3.4	Ausleihungen	21.474,34	16.105,78
3.5	Wertpapiere	0,00	0,00
3.6	Öffentlich-rechtliche Forderungen	114.086,13	98.462,40
3.7	Forderungen aus Transferleistungen	921,80	0,00
3.8	Sonstige privatrechtliche Forderungen	21.575,01	11.518,37
3.9	Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände	31.302,34	33.728,35
4.	Liquide Mittel	977.520,95	1.098.763,91
5.	Aktive Rechnungsabgrenzung	26.779,30	27.348,81
	<b>Bilanzsumme AKTIVA</b>	<b>19.888.203,25</b>	<b>20.172.875,61</b>

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
	<b>PASSIVA</b>		
1.	Nettoposition	9.352.944,09	9.260.232,60
1.1	Basisreinemögen	2.308.063,00	2.308.052,69
1.1.1	Reinemögen	2.858.332,42	2.858.322,11
1.1.2	Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss (Minusbetrag)	-550.269,42	-550.269,42
1.2	Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.1	Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.2	Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.3	Rücklagen aus Investitionszuwendungen für nicht abnutzbare Vermögensgegenstände	0,00	0,00
1.2.4	Zweckgebundene Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.5	Sonstige Rücklagen	0,00	0,00
1.3	Jahresergebnis	-389.481,48	-231.381,46
1.3.1	Fehlbeiträge aus Vorjahren	-317.293,61	-389.481,48
1.3.2	Jahresüberschuss/-fehlbetrag mit Angabe von HR für Aufwendungen	-72.187,87	158.100,02
1.4	Sonderposten	7.424.056,36	7.173.244,85
1.4.1	Investitionszuweisungen und -zuschüsse	5.681.691,71	5.357.541,09
1.4.2	Beiträge und ähnliche Entgelte	1.101.256,60	979.533,43
1.4.3	Gebührenaussgleich	0,00	0,00
1.4.4	Bewertungsausgleich	0,00	0,00
1.4.5	erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten	641.108,05	836.170,33
1.4.6	Sonstige Sonderposten	0,00	0,00
2.	Schulden	8.684.173,06	9.024.390,39
2.1	Geldschulden	8.621.379,29	8.996.373,12
2.1.1	Anleihen	0,00	0,00
2.1.2	Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	5.621.379,29	5.996.373,12
2.1.3	Liquiditätskredite	3.000.000,00	3.000.000,00
2.1.4	Sonstige Geldschulden	0,00	0,00
2.2	Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften	0,00	0,00
2.3	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	60.549,97	29.308,61
2.4	Transferverbindlichkeiten	-13.577,45	-18.496,77
2.4.1	Finanzausgleichverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.2	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke	-13.577,45	-18.496,77
2.4.3	Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen	0,00	0,00
2.4.4	Soziale Leistungsverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.5	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen	0,00	0,00
2.4.6	Steuerverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.7	Andere Transferverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.5	Sonstige Verbindlichkeiten	15.821,25	17.205,43
2.5.1	Durchlaufende Posten	15.821,25	17.205,43
2.5.1.1	Verrechnete Mehrwertsteuer	0,00	0,00
2.5.1.2	Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer	13.203,65	16.867,03
2.5.1.3	Sonstige durchlaufende Posten	2.617,60	338,40
2.5.2	Abzuführende Gewerbesteuer	0,00	0,00
2.5.3	Empfangene Anzahlungen	0,00	0,00
2.5.4	Andere sonstige Verbindlichkeiten	0,00	0,00
3.	Rückstellungen	1.827.356,95	1.873.638,02
3.1	Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen	1.737.952,61	1.796.692,45
3.1.1	Pensionsrückstellungen	1.513.896,00	1.563.701,00
3.1.2	Beihilferückstellungen	224.056,61	232.991,45
3.2	Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und ähnlichen Maßnahmen	36.174,22	37.545,57
3.3	Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung	53.230,12	11.700,00
3.4	Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien	0,00	0,00
3.5	Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten	0,00	0,00
3.6	Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen	0,00	0,00
3.7	Rückstellungen für drohende Verpfl. aus Bürgschaften, Gewährleist. & Gerichtsverfahren	0,00	27.700,00
3.8	Andere Rückstellungen	0,00	0,00
4.	Passive Rechnungsabgrenzung	23.729,15	14.614,60
	Bilanzsumme PASSIVA	19.888.203,25	20.172.875,61

## Gemeinde Ovelgönne

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
	<b>AKTIVA</b>		
1.	Immaterielles Vermögen	118.748,90	122.518,19
1.1	Konzessionen	0,00	0,00
1.2	Lizenzen	5.735,37	4.260,45
1.2	002500 DV-Software	5.735,37	4.260,45
1.3	Ähnliche Rechte	0,00	0,00
1.4	Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse	113.013,53	118.257,74
1.4	004000 Geleisteten Investitionszuwendungen und -zuschüsse	113.013,53	118.257,74
1.5	Aktivierter Umstellungsaufwand	0,00	0,00
1.6	Sonstiges immaterielles Vermögen	0,00	0,00
2.	Sachvermögen	16.553.727,93	16.742.363,25
2.1	Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	1.433.804,00	1.917.361,34
2.1	011000 Grünflächen	708.824,83	708.824,83
2.1	019000 Sonstige unbebaute Grundstücke	724.979,17	1.208.536,51
2.2	Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	7.496.357,90	7.353.005,06
2.2	021100 Grund und Boden mit Wohnbauten	49.156,11	49.156,11
2.2	021200 Gebäude und Aufbauten bei Wohnbauten	292.353,02	287.849,80
2.2	022100 Grund und Boden mit sozialen Einrichtungen	72.209,25	72.209,25
2.2	022101 Kinderspielplätze	140.087,75	140.087,75
2.2	022200 Gebäude und Aufbauten bei Sozialen Einrichtungen	1.869.665,47	1.865.727,68
2.2	022201 Gebäude und Aufbauten bei Kinderspielplätzen	13.360,66	11.642,02
2.2	023100 Grund und Boden mit Schulen	128.212,35	128.212,35
2.2	023200 Gebäude und Aufbauten bei Schulen	1.492.086,08	1.464.593,72
2.2	024100 Grund und Boden mit Kultur-, Sport-, Freizeit und Gartenanlagen	679.528,18	679.528,18
2.2	024200 Gebäude und Aufbauten bei Kultur-, Sport-, Freizeit und Gartenanlagen	2.132.469,44	2.078.447,79
2.2	025100 Grund und Boden für Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz	24.216,10	24.216,10
2.2	025200 Gebäude und Aufbauten für Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz	409.383,19	398.786,72
2.2	029100 Grund und Boden mit sonstigen Dienst-, Geschäfts- und anderen Betriebsgebäude	71.742,12	71.742,12
2.2	029200 Gebäude und Aufbauten bei sonstigen Dienst-, Geschäfts- und anderen Betriebsgebäuden	121.888,18	80.805,47
2.3	Infrastrukturvermögen	5.890.640,79	5.556.583,77
2.3	031000 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens	1.341.307,99	1.340.764,99
2.3	032000 Brücken und Tunnel	204.111,81	200.998,11
2.3	035000 Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen	4.231.169,02	3.872.124,35
2.3	035001 Straßenbeleuchtung	92.914,41	87.613,55
2.3	035002 Bushaltesthäuser des ÖPNV	0,00	33.945,21
2.3	038100 Grund und Boden für Friedhöfe und Bestattungseinrichtungen	21.135,56	21.135,56
2.3	038200 Gebäude und Aufbauten für Friedhöfe und Bestattungseinrichtungen	2,00	2,00
2.4	Bauten auf fremden Grundstücken	0,00	0,00
2.5	Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	0,00	0,00
2.6	Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge	535.285,63	475.906,90
2.6	061000 Fahrzeuge	526.514,34	465.098,06
2.6	062000 Maschinen und Technische Anlagen	8.771,29	10.808,84
2.7	Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere	232.779,35	185.142,24
2.7	071000 Betriebsvorrichtungen	47.014,95	44.148,15
2.7	072000 Betriebs- und Geschäftsausstattung	80.189,70	84.286,35
2.7	072001 Betriebs- und Geschäftsausstattung (EDV)	0,00	0,00
2.7	075000 Sammelposten für bewegliche Vermögensgegenstände von 150 Euro bis 1.000 Euro	94.867,06	49.923,51
2.7	075001 Sammelposten für bewegliche Vermögensgegenstände (EDV)	9.914,50	6.282,33
2.7	075005 Sammelposten für bewegliche Vermögensgegenstände (DV-Software)	793,14	501,90
2.8	Vorräte	5.323,66	5.323,66
2.8	081000 Rohstoffe/Fertigungsmaterial	0,00	5.323,66
2.8	089000 Sonstige Vorräte	5.323,66	0,00
2.9	Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau	959.536,60	1.249.040,28
2.9	096000 Anlagen im Bau	959.536,60	1.249.040,28
3.	Finanzvermögen	2.211.426,17	2.181.881,45
3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
3.2	Beteiligungen	2.022.066,55	2.022.066,55

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
3.2	111200 Nichtbörsennotierte Aktien	0,00	0,00
3.2	111300 Sonstige Anteilsrechte	1.000,00	1.000,00
3.2	111301 Wohnungsbaugesellschaft Wesermarsch mbH	10.290,00	10.290,00
3.2	111302 Wirtschaftsförderung Wesermarsch GmbH	766,95	766,95
3.2	111303 Kommunale Netzbeteiligung Nordwest GmbH & Co. KG	2.010.009,60	2.010.009,60
3.3	Sondervermögen mit Sonderrechnung	0,00	0,00
3.4	Ausleihungen	21.474,34	16.105,78
3.4	131830 Ausleihungen an sonstigen inländischen Bereich - Laufzeit 5 Jahre und mehr	21.474,34	16.105,78
3.5	Wertpapiere	0,00	0,00
3.6	Öffentlich-rechtliche Forderungen	114.086,13	98.462,40
3.6	151100 Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen	4.221,28	4.666,14
3.6	151910 Einzelwertberichtigung	-1.112,55	-1.112,55
3.6	151920 Pauschalwertberichtigung	-31,00	-35,00
3.6	154100 Sonstige Forderungen	0,00	0,00
3.6	159100 Kommunale Steuern und übrige öffentlich-rechtliche Forderungen	118.429,77	104.984,26
3.6	159910 Einzelwertberichtigung	-6.300,37	-9.081,45
3.6	159920 Pauschalwertberichtigung	-1.121,00	-959,00
3.7	Forderungen aus Transferleistungen	921,80	0,00
3.7	153000 Forderungen aus Transferleistungen	0,00	0,00
3.7	153100 Forderungen aus Transferleistungen	930,80	0,00
3.7	153920 Pauschalwertberichtigung	-9,00	0,00
3.8	Sonstige privatrechtliche Forderungen	21.575,01	11.518,37
3.8	161100 Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen	6.841,12	4.813,15
3.8	161910 Einzelwertberichtigung	-492,75	-283,35
3.8	161920 Pauschalwertberichtigung	-63,00	-46,00
3.8	164199 Sammelkonto Forderungen	0,00	0,00
3.8	165100 Durchlaufende Posten	832,30	85,40
3.8	165101 Bestandskonto Buchungsregel AOR, AMR	0,00	0,00
3.8	169100 Übrige privatrechtliche Forderungen	14.603,34	7.019,17
3.8	169920 Pauschalwertberichtigung	-146,00	-70,00
3.9	Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände	31.302,34	33.728,35
3.9	166000 Sonstige Vermögensgegenstände	0,00	0,00
3.9	166100 Versorgungsrücklage	31.302,34	33.728,35
4.	Liquide Mittel	977.520,95	1.098.763,91
4.	171101 LzO	939.563,69	596.301,44
4.	171102 Raiba Wesermarsch Süd eG	36.904,99	2.154,33
4.	171103 OLB	0,00	0,00
4.	171106 Tagegeld (tägliche Kündigung)	0,00	23,89
4.	171107 Tagegeld (monatliche Kündigung)	0,00	0,00
4.	171109 Verrechnung	0,00	0,00
4.	172100 Sonstige Einlagen (Verrechnung/Umbuchung)	0,00	500.000,00
4.	173100 Kassenbestand (Barkasse)	902,27	134,25
4.	173101 Handvorschüsse	150,00	150,00
5.	Aktive Rechnungsabgrenzung	26.779,30	27.348,81
5.	180100 Aktive Rechnungsabgrenzung	26.779,30	27.348,81
	Bilanzsumme AKTIVA	19.888.203,25	20.172.875,61

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
	<b>PASSIVA</b>		
1.	Nettoposition	9.352.944,09	9.260.232,60
1.1	Basisreinvermögen	2.308.063,00	2.308.052,69
1.1.1	Reinvermögen	2.858.332,42	2.858.322,11
1.1.1	200100 Reinvermögen	2.858.332,42	2.858.322,11
1.1.2	Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss (Minusbetrag)	-550.269,42	-550.269,42
1.1.2	200200 Soll-Fehlbetrag aus kameralem Abschluss Verwaltungshaushalt	-550.269,42	-550.269,42
1.2	Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.1	Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.2	Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.3	Rücklagen aus Investitionszuwendungen für nicht abnutzbare Vermögensgegenstände	0,00	0,00
1.2.4	Zweckgebundene Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.4	204000 Zweckgebundene Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.5	Sonstige Rücklagen	0,00	0,00
1.3	Jahresergebnis	-389.481,48	-231.381,46
1.3.1	Fehlbeiträge aus Vorjahren	-317.293,61	-389.481,48
1.3.1	206100 Ergebnisvortrag aus Vorjahren	-317.293,61	-389.481,48
1.3.2	Jahresüberschuss/-fehlbetrag mit Angabe von HR für Aufwendungen	-72.187,87	158.100,02
1.3.2	206000 Ergebnis des laufenden Jahres	-72.187,87	158.100,02
1.4	Sonderposten	7.424.056,36	7.173.244,85
1.4.1	Investitionszuweisungen und -zuschüsse	5.681.691,71	5.357.541,09
1.4.1	211100 Sonderposten aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen	3.967,96	2.822,68
1.4.1	211101 Sonderposten aus Investitionszuweisungen (Land)	3.216.784,16	3.064.814,64
1.4.1	211102 Sonderposten aus Investitionszuweisungen (Landkreis)	698.257,07	650.289,93
1.4.1	211103 Sonderposten aus Investitionszuweisungen (Zweckverbände)	15.593,22	14.332,09
1.4.1	211106 Sonderposten aus Investitionszuschüssen (sonst. öff. Sonderrechnung)	43.559,05	39.561,05
1.4.1	211108 Sonderposten aus Investitionszuschüssen (übrige Bereiche)	1.672.973,36	1.572.469,21
1.4.1	211200 Sonderposten für Sammelposten	0,00	0,00
1.4.1	211201 Sonderposten für Sammelposten (Land)	1.113,84	0,00
1.4.1	211202 Sonderposten für Sammelposten (Landkreis)	29.443,05	13.251,49
1.4.1	211206 Sonderposten für Sammelposten (sonst. öff. Sonderrechnung)	0,00	0,00
1.4.1	211208 Sonderposten für Sammelposten (übrige Bereiche)	0,00	0,00
1.4.2	Beiträge und ähnliche Entgelte	1.101.256,60	979.533,43
1.4.2	212000 Sonderposten aus Beiträgen und ähnl. Entgelten	1.101.256,60	979.533,43
1.4.3	Gebührenaussgleich	0,00	0,00
1.4.4	Bewertungsausgleich	0,00	0,00
1.4.5	erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten	641.108,05	836.170,33
1.4.5	215000 Erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten	641.108,05	836.170,33
1.4.6	Sonstige Sonderposten	0,00	0,00
1.4.6	219000 Sonstige Sonderposten	0,00	0,00
2.	Schulden	8.684.173,06	9.024.390,39
2.1	Geldschulden	8.621.379,29	8.996.373,12
2.1.1	Anleihen	0,00	0,00
2.1.2	Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	5.621.379,29	5.996.373,12
2.1.2	231130 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen beim Land - Laufzeit mehr als 5 Jahre	0,00	0,00
2.1.2	231230 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen bei Gemeinden (GV) - Laufzeit mehr als 5 Jahre	504.650,26	469.451,48
2.1.2	231231 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen bei Gemeinden (GV) - Laufzeit mehr als 5 Jahre	0,00	0,00
2.1.2	231720 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen bei Kreditinstituten - Laufzeit über 1 bis unter 5 Jahre - Euro- Währung (variabler Zins)	0,00	697.095,58
2.1.2	231730 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen bei Kreditinstituten - Laufzeit mehr als 5 Jahre - Euro-Währung	5.116.729,03	4.829.826,06
2.1.3	Liquiditätskredite	3.000.000,00	3.000.000,00
2.1.3	239700 Kredite zur Liquiditätssicherung bei Kreditinstituten - Euro-Währung	0,00	3.000.000,00
2.1.3	239710 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bei Kreditinstituten	3.000.000,00	0,00
2.1.3	239711 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bei Kreditinstituten	0,00	0,00
2.1.3	239720 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bei Kreditinstituten	0,00	0,00
2.1.4	Sonstige Geldschulden	0,00	0,00

## Bilanz zum 31.12.2017

		2016 EUR	2017 EUR
2.2	Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften	0,00	0,00
2.2	<i>242100 Restkaufgelder</i>	0,00	0,00
2.3	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	60.549,97	29.308,61
2.3	<i>251100 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i>	60.549,97	29.308,61
2.4	Transferverbindlichkeiten	-13.577,45	-18.496,77
2.4.1	Finanzausgleichverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.2	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke	-13.577,45	-18.496,77
2.4.2	<i>263100 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufenden Zwecke</i>	-13.577,45	-18.496,77
2.4.3	Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen	0,00	0,00
2.4.4	Soziale Leistungsverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.5	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen	0,00	0,00
2.4.5	<i>266100 Verbindlichkeiten aus Investitionszuschüssen</i>	0,00	0,00
2.4.6	Steuerverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.6	<i>267100 Steuerverbindlichkeiten</i>	0,00	0,00
2.4.7	Andere Transferverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.5	Sonstige Verbindlichkeiten	15.821,25	17.205,43
2.5.1	Durchlaufende Posten	15.821,25	17.205,43
2.5.1.1	Verrechnete Mehrwertsteuer	0,00	0,00
2.5.1.2	Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer	13.203,65	16.867,03
2.5.1.2	<i>272200 Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer</i>	13.203,65	16.867,03
2.5.1.3	Sonstige durchlaufende Posten	2.617,60	338,40
2.5.1.3	<i>272900 Sonstige durchlaufende Posten</i>	0,00	64,00
2.5.1.3	<i>272901 Bestandskonto Buchungsregel AHE, EOR, EMR</i>	2.617,60	274,40
2.5.2	Abzuführende Gewerbesteuer	0,00	0,00
2.5.3	Empfangene Anzahlungen	0,00	0,00
2.5.4	Andere sonstige Verbindlichkeiten	0,00	0,00
2.5.4	<i>279199 Sammelkonto Verbindlichkeiten</i>	0,00	0,00
3.	Rückstellungen	1.827.356,95	1.873.638,02
3.1	Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen	1.737.952,61	1.796.692,45
3.1.1	Pensionsrückstellungen	1.513.896,00	1.563.701,00
3.1.1	<i>281110 Pensionsrückstellungen aktive Beamte</i>	732.035,00	786.522,00
3.1.1	<i>281120 Pensionsrückstellungen Versorgungsempfänger</i>	781.861,00	777.179,00
3.1.2	Beihilferückstellungen	224.056,61	232.991,45
3.1.2	<i>281210 Beihilferückstellungen aktive Beamte</i>	108.341,18	117.191,78
3.1.2	<i>281220 Beihilferückstellungen Versorgungsempfänger</i>	115.715,43	115.799,67
3.2	Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und ähnlichen Maßnahmen	36.174,22	37.545,57
3.2	<i>282100 Rückstellungen für nicht in Anspruch genommenen Urlaub</i>	1.632,16	12.941,61
3.2	<i>282200 Rückstellungen für geleistete Überstunden</i>	34.542,06	24.603,96
3.3	Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung	53.230,12	11.700,00
3.3	<i>283100 Instandhaltungsrückstellungen</i>	53.230,12	11.700,00
3.4	Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien	0,00	0,00
3.5	Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten	0,00	0,00
3.6	Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen	0,00	0,00
3.6	<i>286100 Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs</i>	0,00	0,00
3.7	Rückstellungen für drohende Verpfl. aus Bürgschaften, Gewährleist. & Gerichtsverfahren	0,00	27.700,00
3.7	<i>287100 Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen</i>	0,00	27.700,00
3.8	Andere Rückstellungen	0,00	0,00
3.8	<i>289100 Andere Rückstellungen</i>	0,00	0,00
4.	Passive Rechnungsabgrenzung	23.729,15	14.614,60
4.	<i>290100 Passive Rechnungsabgrenzung</i>	23.729,15	14.614,60
	<b>Bilanzsumme PASSIVA</b>	<b>19.888.203,25</b>	<b>20.172.875,61</b>

# Anhang

## zum Jahresabschluss 2017

### 1. Allgemeine Angaben

Die Gemeinde hat zum 01.01.2011 das neue Haushaltsrecht eingeführt.

Der Jahresabschluss ist gemäß § 129 NKomVG innerhalb von drei Monaten nach Ende des Haushaltsjahres aufzustellen. Aufgrund der Umstellung auf die Doppik zum 01.01.2011 war die fristgerechte Aufstellung der Jahresabschlüsse für die Jahre 2011 bis 2014 nicht möglich. Ab dem Jahr 2015 ist eine fristgerechte Aufstellung des Jahresabschlusses erfolgt.

Die erste Eröffnungsbilanz der Gemeinde Ovelgönne zum 01.01.2011 hat der Rat in der 25. Sitzung am 18.12.2014 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2011 ist in der 29. Sitzung des Rates am 30.06.2015 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2012 ist in der 30. Sitzung des Rates am 17.09.2015 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2013 ist in der 32. Sitzung des Rates am 17.12.2015 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2014 ist in der 40. Sitzung des Rates am 14.06.2016 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2015 ist in der 44. Sitzung des Rates am 15.09.2016 beschlossen worden.

Der Jahresabschluss der Gemeinde Ovelgönne für das Jahr 2016 ist in der 10. Sitzung des Rates am 27.09.2017 beschlossen worden.

Das neue kommunale Haushaltsrecht wird unter Einsatz der Software KIS-DOPPIK der KAI-Gruppe für die Finanzbuchhaltung, die Nebenbuchhaltungen und dem Jahresabschluss 2017 eingesetzt.

Gemäß § 128 Absatz 2 Nr. 4 NKomVG ist der Anhang Pflichtbestandteil des Jahresabschlusses und steht gleichberechtigt neben den übrigen Bestandteilen des Jahresabschlusses. Der Inhalt des Anhangs zum Jahresabschluss ergibt sich aus § 56 KomHKVO. Zudem sind dem Anhang zum Jahresabschluss gemäß § 128 Absatz 3 NKomVG in Verbindung mit § 57 KomHKVO Anlagen beizufügen, die Informationen zur Ergänzung des Jahresabschlusses enthalten, die dem eigentlichen Jahresabschluss nicht entnommen werden können.

### 2. Teilhaushalte

Die Gemeinde Ovelgönne hat zwei Teilhaushalte entsprechend den Ämtern in der Gemeinde gebildet:

- |                |                                 |
|----------------|---------------------------------|
| Teilhaushalt 1 | - Zentrale Dienste und Finanzen |
| Teilhaushalt 2 | - Bürgerdienste und Bauen       |

In den Teilhaushalten werden gemäß § 4 Absatz 1 Satz 3 KomHKVO die ihnen zugeordneten Produkte abgebildet.

### **3. Angaben zur Form und Darstellung der Bilanz sowie Ergebnisrechnung**

Der Jahresabschluss ist auf der Grundlage des § 124 Absatz 4 NKomVG und des § 55 Absatz 2 und 3 KomHKVO und der dazu durch Runderlass ergangenen Ausführungsbestimmungen erstellt und gegliedert worden.

Der Jahresabschluss ist in Euro aufgestellt. Das Haushaltsjahr ist das Kalenderjahr, soweit nicht für einzelne Bereiche durch Gesetz oder Verordnung etwas anderes bestimmt ist (§ 112 Abs. 4 NKomVG).

Da die Leistungen einer juristischen Person des öffentlichen Rechts überwiegend nicht der Umsatzsteuerpflicht unterliegen, werden Beträge grundsätzlich einschließlich Umsatzsteuer ausgewiesen.

Die Gemeinde Ovelgönne hat einen Antrag nach § 27 Abs. 22 Satz 3 Umsatzsteuergesetz (UStG) an das Finanzamt Nordenham gestellt und erklärt, dass die Gemeinde Ovelgönne für sämtliche nach den 31.12.2016 und vor den 01.01.2021 ausgeführten Leistungen weiterhin § 2 Abs. 3 UStG in der am 31.12.2015 geltenden Fassung anwendet.

### **4. Angabe und Erläuterung der auf die Posten der Ergebnisrechnung und der Bilanz angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (§ 56 Absatz 2 Nr. 1 KomHKVO)**

Forderungen sind zum Nennwert unter Berücksichtigung von angemessenen Wertberichtigungen angesetzt worden.

Empfangene Zuwendungen sowie Beiträge und ähnliche Entgelte für Investitionstätigkeit sind mit dem Einzahlungswert als Sonderposten passiviert und je nach Art ihrer Herkunft oder Verwendung ergebniswirksam aufgelöst worden.

Für erkennbare Risiken sind angemessene Rückstellungen gebildet worden. Verbindlichkeiten sind zu Rückzahlungsbeträgen angesetzt worden. Darüber hinaus sind für die Bilanz auch die nach den gesetzlichen Bestimmungen geforderten Abgrenzungen bzw. jahresgerechten Zuordnungen vorgenommen und die entsprechenden Rechnungsabgrenzungsposten gebildet worden.

### **5. Angabe und Erläuterung von Abweichungen von den bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (§ 56 Absatz 2 Nr. 2 KomHKVO)**

Die planmäßige Abschreibung von Vermögensgegenständen erfolgt linear gemäß § 49 Absatz 1 Satz 3 KomHKVO. Für die Festlegung der Nutzungs- und Restnutzungsdauer wurde die nach § 49 Absatz 2 KomHKVO vom Niedersächsischen Ministerium für Inneres und Sport vorgegebene Abschreibungstabelle angewendet.

Von den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden des Vorjahres ist nicht abgewichen worden.

### **6. Art und Höhe der wesentlichen außerordentlichen Erträge und Aufwendungen (§ 56 Absatz 2 Nr. 3 KomHKVO)**

#### **a) Außerordentliche Erträge**

209,40 EUR Zuschreibung Ertrag Abzinsung Grundstücksveräußerung

462,43 EUR Auflösung Sonderposten Feuerlöschbrunnen

14.625,70 EUR Veräußerung eines Gewerbegrundstücks in Großenmeer

15.297,53 EUR

#### **b) Außerordentliche Aufwendungen**

4.048,20 EUR Verkauf eines Gewerbegrundstücks in Großenmeer unter Restbuchwert

18.300,00 EUR Rückstellung für drohende Verpflichtungen aus Gerichtsverfahren

22.348,20 EUR

**7. Angaben über die Einbeziehung von Zinsen für Fremdkapital in die Herstellungswerte (§ 56 Absatz 2 Nr. 4 KomHKVO)**

Zinsen für Fremdkapital wurden in die Herstellungswerte nicht einbezogen.

**8. Angabe und Erläuterung von Haftungsverhältnissen, auch wenn ihnen gleichwertige Rückgriffsforderungen gegenüberstehen (§ 56 Absatz 2 Nr. 5 KomHKVO)**

Gemäß § 8 Absatz 1 des Gesellschaftsvertrages der Wirtschaftsförderung Wesermarsch GmbH ist die Gemeinde verpflichtet, eine der Aufgaben der Gesellschaft entsprechende angemessene Finanzierung sicher zu stellen, wobei die Koordinierung und das Obligo für die Gesamtfinanzierung bei dem Landkreis Wesermarsch liegt.

Die Gemeinde hat im Jahr 2017 keine Beträge an die Wirtschaftsförderung Wesermarsch GmbH überwiesen.

**9. Angabe und Erläuterung von Sachverhalten, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können (§ 56 Absatz 2 Nr. 6 KomHKVO)**

Die Gemeinde hat folgende Miet- und Leasingverträge usw. abgeschlossen:

- Kopiergeräte Verwaltung, Grundschulen Großenmeer und Ovelgönne sowie Bauhof  
*01.10.2013 – 30.09.2019*  
*Betrag für 2017: 10.753,24 EUR*
- Dienstwagen Verwaltung – BRA GO 33  
*Laufzeit: 20.02.2016 – 20.01.2019*  
*Betrag für 2017: 2.539,56 EUR*
- Bus Verwaltung – BRA GO 22 (Flüchtlingsbetreuung)  
*Laufzeit: 05.01.2016 – 04.12.2018*  
*Betrag für 2017: 3.743,16 EUR*
- VW Bus, Bauhof – BRA V 154  
*Laufzeit Vertrag: 13.12.2012 – 12.12.2017*  
*Betrag für 2017: 4.046,32 EUR*  
*Fahrzeug wurde abgegeben und kein neues Fahrzeug geleast.*
- Opel Kastenwagen, Bauhof – BRA V 240  
*Laufzeit: 25.11.2013 – 24.11.2017*  
*Betrag für 2017: 3.035,45 EUR*  
*Fahrzeug wurde abgegeben und dafür der Renault Trafic Komfort geleast.*
- Renault Trafic Komfort, Bauhof – BRA GO 40  
*Laufzeit: 01.07.2017 – 30.06.2021*  
*Betrag für 2017: 1.335,24 EUR*
- Opel Combo, Bauhof – BRA GO 160  
*Laufzeit: 25.11.2011 – 24.11.2016, Verlängerung des Vertrages bis April 2017*  
*Betrag für 2017: 718,20 EUR*  
*Fahrzeug wurde abgegeben und dafür der Skoda Yeti Ambit geleast.*
- Skoda Yeti Ambit, Bauhof – BRA GO 77  
*Laufzeit: 12.04.2017 – 11.10.2021*  
*Betrag für 2017: 1.831,41 EUR*
- Leihgeräte (Motorsensen, Rasenmäher, Motorsägen, Hochentaster), Bauhof und Grundschule Ovelgönne  
*Betrag für 2017: 1.605,07 EUR*
- Container-Miete (Eisenschrott/Draht/Bandeisen/Abfall/Pappe/Papier)

Monatliche Miete ab Februar 2016

*Betrag für 2017: 529,55 EUR*

- Erbbauzins für Fläche Turnsporthalle des Turnvereins Neustadt e. V.  
*Laufzeit: 01.12.2000 – 30.11.2033*  
*Betrag für 2017: 655,14 EUR*
- Deutsche Bahn AG – Anmietung stillgelegte ehemalige Bahnstrecke Großenmeer - Brake  
*Laufzeit: unbestimmte Zeit – Kündigung unter Einhaltung einer Frist von 3 Monate*  
*Betrag für 2017: 420,00 EUR*
- Nutzungsgebühr für die Bereitstellung eines überdachten Stellplatzes für den Marktwagen  
*Laufzeit: jährliche Nutzungsgebühr*  
*Betrag für 2017: 150,00 EUR*
- Vertrag über die Finanzierung, Unterhaltung und den Betrieb der Sportstätte in der Ortschaft Neustadt / Colmar  
*Laufzeit: auf Dauer / fristlose Kündigung aus wichtigem Grund möglich*  
*Betrag für 2017: 24.000,00 EUR*
- Personal- und Bewirtschaftungskostenzuschuss Handwerksmuseum Ovelgönne  
*Laufzeit: Beschluss des Rates*  
*Betrag für 2017: 30.700,00 EUR*
- Vereinbarung über die Betreuung von Flüchtlingen in der Gemeinde Ovelgönne zwischen der Gemeinde Ovelgönne und dem Refugium Wesermarsch e. V.  
*Laufzeit: Verlängerung des Vertrages jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30.09. keine Kündigung ausgesprochen wird.*  
*Betrag für 2017: 2.000,00 EUR*
- Entschädigung für zur Verfügung gestellte Flächen anlässlich des jährlichen Pferdemarktes  
*Laufzeit: seit 1984*  
*Anpassung im Jahr 2006 an den Preisindex für die Lebenshaltung*  
*Betrag für 2017: 1.055,65 EUR*
- Anmietung von Wohnraum für Flüchtlinge  
*Betrag für 2017: 115.542,27 EUR*  
*Die Miet- und Nebenkosten werden zu 100 % vom Landkreis Wesermarsch erstattet.*
- Nutzungsvereinbarung Gemeinde Ovelgönne und Stadt Brake über die Nutzung des Stadtbades durch die Grundschule Ovelgönne  
*Betrag für 2017: 822,30 EUR*
- Öffentlich-rechtlicher Vertrag zwischen der Gemeinde Jade und der Gemeinde Ovelgönne für den Kindergarten Mentzhausen  
*Betrag für 2017: 11.599,14 EUR*
- Verträge mit den Trägern der Kindertagesstätten, Ev.-luth. Kirchengemeinde Vier Kirchen Ovelgönne und Elternverein Großenmeer-Oldenbrok e. V.,  
*Betrag für 2017: 1.005.955,79 EUR*
- Ergänzung zum Vertrag über die Ausgestaltung von ÖPNV-Verkehrsleistungen auf VBN-Linien im Linienbündel Wesermarsch Nord zwischen dem Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen, dem Landkreis Wesermarsch, der Stadt Brake, der Gemeinde Ovelgönne und der Verkehrsbetriebe Wesermarsch GmbH (VBW) / Linie 422  
*Betrag für 2017: 12.000,00 EUR*
- Vertrag zwischen dem Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen, der Gemeinde Ovelgönne, der Stadt Brake und der Gemeinde Stadland und der Verkehrsbetriebe Wesermarsch GmbH / Linie 440  
*Betrag für 2017: 2.000,00 EUR*

- Öffentlich-rechtlicher Vertrag zwischen der Gemeinde Ovelgönne und der Stadt Elsfleth über die Erstattung der Kosten für den Schwimmunterricht der Grundschule Großenmeer  
*Betrag für 2017: 6.020,00 EUR*

**10. Art und Höhe der wesentlichen unentgeltlichen Vermögensübertragungen (§ 56 Absatz 2 Nr. 7 KomHKVO)**

Es ist kein Vermögen unentgeltlich übertragen worden.

**11. Noch nicht abgedeckte Fehlbeträge, getrennt nach den einzelnen Jahren (§ 56 Absatz 2 Nr. 8 KomHKVO)**

Folgender doppischer Fehlbetrag ist noch nicht abgedeckt:

<u>Jahr</u>	<u>Betrag</u>
2014	317.293,61 EUR
2016	72.187,87 EUR

Des Weiteren muss gemäß § 63 Absatz 2 KomHKVO der noch nicht vollständig abgedeckte kamerale Sollfehlbetrag (ursprünglich: 1.823.217,13 EUR) angegeben werden:

<u>Jahr</u>	<u>Betrag</u>
2010	550.269,42 EUR

Im Jahr 2017 ist ein Überschuss in Höhe von 158.100,02 EUR entstanden, der den noch nicht abgedeckten kameralen Sollfehlbetrag vermindert.

**12. Angabe und Begründung bei Abweichung von der Abschreibungstabelle für abnutzbare Vermögensgegenstände des für Inneres zuständigen Ministeriums (§ 49 Absatz 2 Satz 2 i. V. m. Satz 1 KomHKVO)**

Die planmäßige Abschreibung von Vermögensgegenständen ist linear erfolgt (§ 49 Absatz 1 Satz 3 KomHKVO). Für die Festlegung der Nutzungs- und Restnutzungsdauer ist die nach § 49 Absatz 2 KomHKVO vom Niedersächsischen Ministerium für Inneres und Sport vorgegebene Abschreibungstabelle angewendet worden.

In begründeten Fällen wurde von der Möglichkeit der Abweichung von der Abschreibungstabelle Gebrauch gemacht. Abweichungen von der vorgegebenen Nutzungsdauer erfolgten bei der Bewertung von Straßenaufbauten, da die Haltbarkeit der Straßenaufbauten in bestimmten Bereichen (z. B. mooriger Untergrund) unter der in der gesetzlichen Regelung in Niedersachsen zugrunde gelegten Abschreibungszeit von 25 bzw. 50 Jahren liegt. Die Abschreibungszeit für Straßen aus Beton wurde im Rahmen der Bewertung der Wirtschaftswege, insbesondere im Außenbereich, auf die örtlichen Verhältnisse angepasst und auf 18 Jahre festgesetzt.

**13. Angabe und Begründung von Abweichungen gegenüber den Vorjahren bei der Gliederung des Jahresabschlusses, soweit sie aufgrund besonderer Umstände erforderlich sind (§ 50 Absatz 1 Satz 2 i. V. m. Satz 1 KomHKVO)**

Es sind keine Abweichungen gegenüber den Vorjahren bei der Gliederung des Jahresabschlusses vorgenommen worden.

**14. Angabe und Erläuterung der dem Grunde nach nicht mit dem vorangegangenen Haushaltsjahr vergleichbaren Beträge einzelner Posten des Jahresabschlusses (§ 50 Absatz 2 Satz 2 i. V. m. Satz 1 KomHKVO)**

Es sind keine Beträge vorhanden, die dem Grunde nach nicht vergleichbar sind.

**15. Angabe und Erläuterung angepasster Vorjahresbeträge einzelner Posten des Jahresabschlusses (§ 50 Absatz 2 Satz 3 i. V. m. Satz 1 KomHKVO)**

Vorjahresbeträge einzelner Posten sind nicht angepasst worden.

**16. Angabe der Mitzugehörigkeit zu anderen Posten der Bilanz, wenn dies zur Aufstellung eines klaren und übersichtlichen Jahresabschlusses erforderlich ist; Alternativausweis in der Bilanz (§ 50 Absatz 3 KomHKVO)**

Es besteht keine „Doppelzugehörigkeit“ von Vermögensgegenständen und Kapitalpositionen, so dass keine Querverweise erforderlich sind.

**17. Angabe und Begründung einer weiteren Untergliederung der vorgeschriebenen Gliederung, sofern der Inhalt eines neuen Postens durch einen vorgeschriebenen Posten nicht abgedeckt wird (§ 50 Absatz 4 Satz 3 i. V. m. Satz 2 KomHKVO)**

Es sind keine weiteren Untergliederungen der vorgeschriebenen Gliederung vorgenommen worden.

**18. Darstellung der übernommenen Bürgschaften und Verpflichtungen aus Gewährverträgen und anhängigen Gerichtsverfahren sowie diesen wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften (§ 121 Absatz 4 Satz 2 i. V. m. Absatz 2 und 3 NKomVG)**

Die Gemeinde hat keine Bürgschaften und Verpflichtungen aus Gewährverträgen sowie diesen wirtschaftlich gleichkommenden Rechtsgeschäften übernommen.

Für anhängige Gerichtsverfahren sind Rückstellungen gebildet worden.

**19. Erläuterung bereits abgewickelter unentgeltlicher Veräußerungen von Vermögensgegenständen sowie Sachen mit einem besonderen wissenschaftlichen, geschichtlichen oder künstlerischen Wert, sofern diese nicht in einem Vorbericht zum Haushaltsplan erläutert wurden (§ 125 Absatz 3 Satz 2 i. V. m. Satz 1 NKomVG)**

Es ist keine unentgeltliche Veräußerung von Vermögensgegenständen sowie Sachen mit einem besonderen wissenschaftlichen, geschichtlichen oder künstlerischen Wert erfolgt.

**20. Berichtigung der ersten Eröffnungsbilanz gemäß § 62 Absatz 3 Satz 1 KomHKVO**

Gemäß § 62 Absatz 3 KomHKVO kann eine Berichtigung der ersten Eröffnungsbilanz letztmals im vierten der Eröffnungsbilanz folgenden Jahresabschluss vorgenommen werden (4. Jahresabschluss = 31.12.2014).

Eine Berichtigung der ersten Eröffnungsbilanz gemäß § 62 Absatz 3 Satz 1 KomHKVO ist ab dem Jahr 2015 nicht mehr zulässig.

**21. Berichtigung der ersten Eröffnungsbilanz gemäß § 62 Absatz 3 Satz 2 KomHKVO**

Soweit eine Korrekturnotwendigkeit für eine wesentliche Position der ersten Eröffnungsbilanz nach Fristablauf festgestellt und durch die Prüfung des Rechnungsprüfungsamtes bestätigt wird,

ist eine Berichtigung des Wertansatzes bis zum zehnten auf die Eröffnungsbilanz folgenden Jahresabschluss (= 31.12.2020) zulässig.

Eine Korrekturnotwendigkeit für eine wesentliche Position der Eröffnungsbilanz nach Fristablauf wurde nicht festgestellt.

# Rechenschaftsbericht

## für das Rechnungsjahr 2017 der Gemeinde Ovelgönne

### A) Rechtsgrundlage

Gemäß § 128 Absatz 2 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) besteht der Jahresabschluss aus einer Ergebnisrechnung, einer Finanzrechnung, einer Bilanz und einem Anhang. Gemäß § 128 Absatz 3 Nr. 1 NKomVG ist als weitere Anlage zum Anhang ein Rechenschaftsbericht zu erstellen.

Gemäß § 57 Abs. 1 Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung (KomHKVO) werden im Rechenschaftsbericht, den tatsächlichen Verhältnissen entsprechend, der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die finanzwirtschaftliche Lage der Gemeinde dargestellt. Dabei wird eine Bewertung der Jahresabschlussrechnungen vorgenommen.

Der Rechenschaftsbericht soll auch

1. Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, und
2. zu erwartende mögliche finanzwirtschaftliche Risiken für die Aufgabenerfüllung von besonderer Bedeutung darstellen.

### B) Lage der Gemeinde Ovelgönne

Die Flächengröße der Gemeinde Ovelgönne:

Gemarkung <b>Großenmeer</b>	26 657 476 qm		
Gemarkung <b>Oldenbrok</b>	28 603 316 qm		
Gemarkung <b>Strückhausen</b>	64 410 188 qm		
Gemarkung <b>Ovelgönne</b>	<u>4 139 509 qm</u>		
zusammen	<u>123 810 489 qm</u>	= 12.381,0489 ha	= 123,810489 qkm

#### Infrastrukturdaten

Kindertagesstätten	4 x	Großenmeer, Neustadt, Oldenbrok, Ovelgönne
Grundschulen	2 x	Großenmeer, Ovelgönne
Sportplätze	4 x	Großenmeer, Neustadt, Oldenbrok, Ovelgönne
Bolzplatz	1 x	Ovelgönne
Sporthallen	4 x	Großenmeer, Neustadt, Oldenbrok, Ovelgönne
Reithallen	4 x	Ovelgönne (2), Loyermoor, Rüdershausen
Allgemeinmedizin	3 x	Großenmeer, Oldenbrok, Ovelgönne
Zahnmedizin	1 x	Ovelgönne
Veterinärmedizin	2 x	Großenmeer, Oldenbrok
Krankengymnastik	2 x	Oldenbrok, Ovelgönne
Gemeindeschwesternstation		Versorgungsbereich ist das gesamte Gemeindegebiet
Kirchen	4 x	Großenmeer, Oldenbrok, Ovelgönne, Strückhausen
Bücherei	2 x	Großenmeer, Ovelgönne
Bankstellen	2 x	Großenmeer, Oldenbrok
Postagentur	1 x	Oldenbrok

### Entwicklung der Einwohnerzahlen

Stand	Einwohner
30.06.1980	4.882
30.06.1981	4.929
30.06.1982	5.042
30.06.1983	5.046
30.06.1984	5.014
30.06.1985	4.999
30.06.1986	5.050
30.06.1987	5.023
30.06.1988	4.965
30.06.1989	4.956
30.06.1990	5.094
30.06.1991	5.120
30.06.1992	5.264
30.06.1993	5.468
30.06.1994	5.699
30.06.1995	5.584
30.06.1996	5.615
30.06.1997	5.672
30.06.1998	5.706
30.06.1999	5.702

Stand	Einwohner
30.06.2000	5.699
30.06.2001	5.681
30.06.2002	5.678
30.06.2003	5.714
30.06.2004	5.761
30.06.2005	5.770
30.06.2006	5.791
30.06.2007	5.721
30.06.2008	5.629
30.06.2009	5.575
30.06.2010	5.561
30.06.2011	5.543
30.06.2012	5.489
30.06.2013	5.395
30.06.2014	5.380
30.06.2015	5.376
30.06.2016	5.405

### C) Vermögenslage der Gemeinde Ovelgönne

Das Ergebnis der Bilanz 2017 wird gemäß Muster 14 KomHKVO-Ausführungserlass festgesetzt.

Der Jahresabschluss ist auf der Grundlage des § 128 Absatz 1 - 3 NKomVG und des § 55, Absätze 2 und 3 KomHKVO und der dazu durch Runderlass ergangenen Ausführungsbestimmungen erstellt und gegliedert worden.

Das Haushaltsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Nr.	Bezeichnung	Vorjahr	Bilanzjahr
		EUR	EUR
	<b>A K T I V A</b>		
1.	Immaterielles Vermögen	118.748,90	122.518,19
1.1	Konzessionen	0,00	0,00
1.2	Lizenzen <i>Bei den Abgängen handelt es sich um die planmäßige Abschreibung</i>	5.735,37	4.260,45
1.3	Ähnliche Rechte	0,00	0,00
1.4	Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse <i>Neben der planmäßigen Abschreibung wurde folgende Änderung berücksichtigt: - 10.000,00 EUR Leader (Förderperiode 2014 – 2020)</i>	113.013,53	118.257,74
1.5	Aktivierter Umstellungsaufwand	0,00	0,00
1.6	Sonstiges immaterielles Vermögen	0,00	0,00
2.	Sachvermögen	16.553.727,93	16.742.363,25
2.1	Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte <i>Es wurden folgende Grundstückangelegenheiten abgewickelt:</i> - - 5.367,24 EUR Verkauf von Grundstücken im Wohnbaugebiet „Erste Hengstweide“ - - 2.187,72 EUR Verkauf eines Grundstücks im Gewerbegebiet Wesermarsch - 499.991,80 EUR Ankauf Flächen Wohnbaugebiet "Erweiterung Loyer Bäke" - - 4.831,30 EUR Verkauf eines Grundstücks im Gewerbegebiet Großenmeer-Süd - - 4.048,20 EUR Wertminderung Grundstück im Gewerbegebiet Großenmeer-Süd	1.433.804,00	1.917.361,34
2.2	Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte <i>Neben der planmäßigen Abschreibung und neuen Zuordnungen wurden folgende Änderungen</i>	7.496.357,90	7.353.005,06

	berücksichtigt: - 1.039,63 EUR Abgänge von 2 Feuerlöschbrunnen - 37.479,71 EUR Wechsel von Konto 029200 auf Konto 035002		
2.3	Infrastrukturvermögen Das Infrastrukturvermögen setzt sich zusammen aus dem Grund und Boden des Straßennetzes, an baulichen Anlagen (Aufbauten), der Straßenbeleuchtung, den Brücken und Friedhöfen. Neben der planmäßigen Abschreibung wurden folgende Änderungen berücksichtigt: + 543,00 EUR Verkauf eines Grundstücks im Gewerbegebiet Großenmeer Süd + 37.479,71 EUR Wechsel von Konto 029200 auf Konto 035002	5.890.640,79	5.556.583,77
2.4	Bauten auf fremden Grundstücken	0,00	0,00
2.5	Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	0,00	0,00
2.6	Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge Neben der planmäßigen Abschreibung wurden folgende Änderungen berücksichtigt: + 1.000,00 EUR Erwerb eines Scheibenmähers für Heck mit Gelenkwelle + 1.765,96 EUR Erwerb eines Rasenmähers + 2.300,00 EUR Erwerb einer Unkraut-Biene - 763,66 EUR Abgänge von 2 Rasenmähern	535.285,63	475.906,90
2.7	Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere Neben der planmäßigen Abschreibung wurden folgende Änderungen berücksichtigt: 2.451,55 EUR Zeiterfassungsterminal 1.571,99 EUR Surface, EDV 5.040,90 EUR Feuerwehrzelt 1.536,47 EUR Schneidgerät Weber Feuerwehr 1.330,42 EUR Frankiermaschine 1.683,64 EUR Krippenwagen Kindertagesstätte Ovelgönne 4.760,00 EUR Elektroprüfgerät, Grundschule Ovelgönne - 118,76 EUR Abgang Frankiermaschine	232.779,35	185.142,24
2.8	Vorräte Unter der Position sind Materialbestände und Bestände von Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe ausgewiesen worden. Für Vorräte wird gemäß § 48 Absatz 1 KomHKVO ein Festwert gebildet. Der Festwert ist zum 31.12.2015 geprüft und angepasst worden.	5.323,66	5.323,66
2.9	Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau Es werden Baumaßnahmen aufgeführt, die noch nicht fertiggestellt bzw. abgeschlossen sind. Die abschließende Zuordnung erfolgt nach Beendigung der Maßnahme. Folgende Ab- und Zugänge wurden berücksichtigt: + 118.975,90 EUR Wohnbaugebiet „Erweiterung Loyer Bäke“ + 4.700,31 EUR Energetische Sanierung Rathaus + 90.010,83 EUR Wohnbaugebiet „Erste Hengstweide“ + 33.156,72 EUR Umbau Krippe Neustadt + 37.209,56 EUR Energetische Sanierung Sporthalle Oldenbrok + 5.450,36 EUR Energetische Sanierung Sporthalle Großenmeer	959.536,60	1.249.040,28
3.	Finanzvermögen	2.211.426,17	2.181.881,45
3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
3.2	Beteiligungen	2.022.066,55	2.022.066,55
3.3	Sondervermögen mit Sonderrechnung	0,00	0,00
3.4	Ausleihungen Es handelt sich um die planmäßige Tilgung einer Ausleihung.	21.474,34	16.105,78
3.5	Wertpapiere	0,00	0,00
3.6	Öffentlich-rechtliche Forderungen Es handelt sich um folgende Forderungen: 3.518,59 EUR Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 94.943,81 EUR Kommunale Steuern und übrige öffentlich-rechtliche Forderungen	114.086,13	98.462,40
3.7	Forderungen aus Transferleistungen	921,80	0,00
3.8	Sonstige privatrechtliche Forderungen Es handelt sich um folgende Forderungen: 4.483,80 EUR Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 85,40 EUR Durchlaufende Posten 6.949,17 EUR Übrige privatrechtliche Forderungen	21.575,01	11.518,37
3.9	Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände Es handelt sich um die Versorgungsrücklage	31.302,34	33.728,35
4.	Liquide Mittel	977.520,95	1.098.763,91
5.	Aktive Rechnungsabgrenzung	26.779,30	27.348,81
	<b>Bilanzsumme AKTIVA</b>	<b>19.888.203,25</b>	<b>20.172.875,61</b>

	PASSIVA	EUR	EUR
1.	Nettoposition	9.352.944,09	9.260.232,60
1.1	Basisreinerwerb	2.308.063,00	2.308.052,69
1.1.1	Reinerwerb <i>Es handelt sich um folgende Änderung: - 10,31 EUR Abgang von Zinsen für zweckgebundene Rücklage „Harlinghauser Weg“</i>	2.858.332,42	2.858.322,11
1.1.2	Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss (Minusbetrag)	-550.269,42	-550.269,42
1.2	Rücklagen	10.306,21	10.316,52
1.2.1	Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.2	Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses	0,00	0,00
1.2.3	Rücklagen aus Investitionszuwendungen für nicht abnutzbare Vermögensgegenstände	0,00	0,00
1.2.4	Zweckgebundene Rücklagen <i>Der Zugang umfasst die Zinsen für die zweckgebundene Rücklage „Harlinghauser Weg“ in Höhe von 10,31 EUR</i>	10.306,21	10.316,52
1.2.5	Sonstige Rücklagen	0,00	0,00
1.3	Jahresergebnis	-389.481,48	-231.381,46
1.3.1	Fehlbeträge aus Vorjahren	- 317.293,61	-389.481,48
1.3.2	Jahresüberschuss/-fehlbetrag mit Angabe von Haushaltsresten für Aufwendungen (in Klammern)	-72.187,87 (11.579,18)	158.100,02 (16.000,00)
1.4	Sonderposten	7.424.056,36	7.173.244,85
1.4.1	Investitionszuweisungen und -zuschüsse <i>Neben dem Ertrag aus der planmäßigen Auflösung von Investitionszuweisungen und -zuschüssen wurden folgende Zugänge berücksichtigt:</i>  <i>- Landkreis</i> <i>1.536,47 EUR Feuerschutzsteuer Schneidgerät Weber</i> <i>5.040,90 EUR Feuerschutzsteuer Feuerwehrzelt</i>  <i>- übrige Bereiche</i> <i>120,00 EUR Zuschuss Krippenwagen Kindertagesstätte Ovelgönne</i>	5.681.691,71  <i>davon:</i> <i>Bund</i> 2.822,68 <i>Land</i> 3.064.814,64 <i>Landkreis</i> 650.289,93 <i>Zweckverbände u. dergl.</i> 14.332,09 <i>Sonst. öff. Sonderrechnung</i> 39.561,05 <i>Übrige Bereiche</i> 1.572.469,21 <i>Sonderposten für Sammelposten</i> 13.251,49	5.357.541,09
1.4.2	Beiträge und ähnliche Entgelte <i>Es handelt sich nur um die Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten</i>	1.101.256,60	979.533,43
1.4.3	Gebührenaussgleich	0,00	0,00
1.4.4	Bewertungsausgleich	0,00	0,00
1.4.5	erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten <i>Es handelt sich um folgende Zugänge</i> <i>149.861,76 EUR Grundstücksveräußerung Wohnbaugelände „Erste Hengstweide“</i> <i>45.200,52 EUR Grundstücksverkauf Gewerbegebiet Wesermarsch-Mitte</i>	641.108,05	836.170,33
1.4.6	Sonstige Sonderposten	0,00	0,00
2.	Schulden	8.684.173,06	9.024.390,39
2.1	Geldschulden	8.621.379,29	8.996.373,12
2.1.1	Anleihen	0,00	0,00
2.1.2	Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen <i>Es handelt sich neben der planmäßigen Tilgung um die Aufnahme folgender Darlehen:</i> <i>314.000,00 EUR überwiegend für Wohnbaugelände „Erste Hengstweide“</i> <i>520.000,00 EUR für Grunderwerb Wohnbaugelände „Erweiterung Loyer Bäke“</i>	5.621.379,29  <i>davon:</i> <i>Landkreis</i> 469.451,48 <i>Kreditmarkt</i> 5.526.921,64	5.996.373,12
2.1.3	Liquiditätskredite	3.000.000,00	3.000.000,00
2.1.4	Sonstige Geldschulden	0,00	0,00
2.2	Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften	0,00	0,00
2.3	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	60.549,97	29.308,61
2.4	Transferverbindlichkeiten	-13.577,45	-18.496,77
2.4.1	Finanzausgleichverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.2	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke <i>Erstattung Jahresüberschuss 2017 des Elternvereins „Großenmeer-Oldenbrok“ e.V.</i>	-13.577,45	-18.496,77
2.4.3	Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen	0,00	0,00

2.4.4	Soziale Leistungsverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.5	Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen	0,00	0,00
2.4.6	Steuerverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.4.7	Andere Transferverbindlichkeiten	0,00	0,00
2.5	Sonstige Verbindlichkeiten	15.821,25	17.205,43
2.5.1	Durchlaufende Posten	15.821,25	17.205,43
2.5.1.1	Verrechnete Mehrwertsteuer	0,00	0,00
2.5.1.2	Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer <i>Die Verbindlichkeiten umfassen die Lohn- und Kirchensteuer, Solidarzuschlag für das Finanzamt für Dezember 2017</i>	13.203,65	16.867,03
2.5.1.3	Sonstige durchlaufende Posten	2.617,60	338,40
2.5.2	Abzuführende Gewerbesteuer	0,00	0,00
2.5.3	Empfangene Anzahlungen	0,00	0,00
2.5.4	Andere sonstige Verbindlichkeiten	0,00	0,00
3.	Rückstellungen	1.827.356,95	1.873.638,02
3.1	Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen	1.737.952,61	1.796.692,45
3.1.1	Pensionsrückstellungen <i>Es handelt sich um die Zuführung von 54.487,00 EUR und die Auflösung von 4.682,00 EUR gemäß Mitteilung der Versorgungskasse Oldenburg</i>	1.513.896,00	1.563.701,00
3.1.2	Beihilferückstellungen <i>Es handelt sich um die Zuführung von 8.934,84 EUR gemäß Mitteilung der Versorgungskasse Oldenburg</i>	224.056,61	232.991,45
3.2	Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und ähnlichen Maßnahmen <i>Es handelt sich um folgende Veränderungen: - 12.814,41 EUR Auflösung bei Rückstellungen für Überstunden + 2.876,31 EUR Zuführung bei Rückstellungen für Überstunden + 11.309,45 EUR Zuführung bei Rückstellungen für Urlaub</i>	36.174,22	37.545,57
3.3	Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung	53.230,12	11.700,00
3.4	Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien	0,00	0,00
3.5	Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten	0,00	0,00
3.6	Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen	0,00	0,00
3.7	Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen Gerichtsverfahren	0,00	27.700,00
3.8	Andere Rückstellungen	0,00	0,00
4.	Passive Rechnungsabgrenzung	23.729,15	14.614,60
	<b>Bilanzsumme PASSIVA</b>	<b>19.888.203,25</b>	<b>20.172.875,61</b>

## D) Finanzlage der Gemeinde Ovelgönne

Das Ergebnis der Finanzrechnung 2017 wurde wie folgt festgesetzt:

Nr	Bezeichnung	Ergebnis 2016	Ges.Ermächt. 2017	Ergebnis 2017	mehr (+) weniger (-)
	1	2	3	4	5
	<b>Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>				
1	Steuern und ähnliche Abgaben	3.807.600,10	3.781.300,00	4.043.803,38	262.503,38
2	Zuwendungen und allgemeine Umlagen	2.291.692,20	2.627.300,00	2.626.865,91	-434,09
3	sonstige Transfereinzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
4	öffentlich-rechtliche Entgelte	231.350,94	246.700,00	216.322,02	-30.377,98
5	privatrechtliche Entgelte	55.327,24	217.700,00	68.266,72	-149.433,28
6	Kostenerstattungen und Kostenumlagen	262.587,19	101.800,00	223.359,20	121.559,20
7	Zinsen und ähnliche Einzahlungen	48.538,99	82.400,00	102.230,75	19.830,75
8	Einzahlungen aus der Veräußerung geringwertiger Vermögensgegenstände	0,00	0,00	0,00	0,00
9	sonstige haushaltswirksame Einzahlungen	229.563,73	199.200,00	199.484,71	284,71
10	= Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	<b>6.926.660,39</b>	<b>7.256.400,00</b>	<b>7.480.332,69</b>	<b>223.932,69</b>

	<b>Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit</b>				
11	Personalauszahlungen	1.473.387,68	1.645.200,00	1.588.366,98	-56.833,02
12	Versorgungsauszahlungen	11.376,40	11.000,00	12.091,14	1.091,14
13	Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für den Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände	1.082.290,09	1.084.879,18	1.021.135,65	-63.743,53
14	Zinsen und ähnliche Auszahlungen	110.950,97	104.400,00	102.997,35	-1.402,65
15	Transferauszahlungen	3.863.131,01	4.309.900,00	4.143.209,80	-166.690,20
16	sonstige haushaltswirksame Auszahlungen	279.225,08	275.700,00	250.203,21	-25.496,79
17	= Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	<b>6.820.361,23</b>	<b>7.431.079,18</b>	<b>7.118.004,13</b>	<b>-313.075,05</b>
18	Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Summe der Einzahlungen abzgl. Summe der Auszahlungen)	<b>106.299,16</b>	<b>-174.679,18</b>	<b>362.328,56</b>	<b>537.007,74</b>
	<b>Einzahlungen aus Investitionstätigkeit</b>				
19	Zuwendungen für Investitionstätigkeit	28.626,18	321.500,00	6.697,37	-314.802,63
20	Beiträge u. ä. Entgelte für Investitionstätigkeit	404,86	0,00	0,00	0,00
21	Veräußerung von Sachvermögen	209.172,00	218.900,00	224.951,71	6.051,71
22	Veräußerung von Finanzvermögensanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00
23	sonstige Investitionstätigkeit	5.368,56	5.300,00	5.368,56	68,56
24	= Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	<b>243.571,60</b>	<b>545.700,00</b>	<b>237.017,64</b>	<b>-308.682,36</b>
	<b>Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>				
25	Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	0,00	520.000,00	499.991,80	-20.008,20
26	Baumaßnahmen	373.413,97	1.538.642,25	315.475,17	-1.223.167,08
27	Erwerb von beweglichem Sachvermögen	140.348,22	45.400,00	23.671,79	-21.728,21
28	Erwerb von Finanzvermögensanlagen	2.388,33	2.600,00	2.426,01	-173,99
29	Aktivierbare Zuwendungen	10.000,00	130.500,00	10.000,00	-120.500,00
30	Sonstige Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	0,00
31	= Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	<b>526.150,52</b>	<b>2.237.142,25</b>	<b>851.564,77</b>	<b>-1.385.577,48</b>
32	Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe Einzahlungen abzgl. Summe Auszahlungen für Investitionstätigkeit)	<b>-282.578,92</b>	<b>-1.691.442,25</b>	<b>-614.547,13</b>	<b>1.076.895,12</b>
33	Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summen Zeilen 18 und 32)	<b>-176.279,76</b>	<b>-1.866.121,43</b>	<b>-252.218,57</b>	<b>1.613.902,86</b>
	<b>Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit</b>				
34	Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen für Investitionstätigkeit	0,00	1.918.605,40	834.000,00	-1.084.605,40
35	Auszahlungen; Tilgung von Krediten und Rückzahlung von inneren Darlehen für Investitionstätigkeit	300.557,28	385.800,00	459.006,17	73.206,17
36	Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Zeile 34 und 35)	<b>-300.557,28</b>	<b>1.532.805,40</b>	<b>374.993,83</b>	<b>-1.157.811,57</b>
37	Saldo aus Einzahlungen und Auszahlungen (Zeile 33 und 36)	<b>-476.837,04</b>	<b>-333.316,03</b>	<b>122.775,26</b>	<b>456.091,29</b>

#### Beurteilung der finanzwirtschaftlichen Lage der Gemeinde

Die Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit stellen die tatsächlichen zahlungswirksamen Vorgänge aus der Ergebnisrechnung dar. Für das Haushaltsjahr ergab sich in der Planung (Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit) ein Defizit in Höhe von 174.679,18 EUR. Dieses Defizit wurde per 31.12.2017 um 537.007,74 EUR reduziert. Im Ergebnis wurde ein Überschuss in Höhe von 362.328,56 EUR erwirtschaftet.

Die Gewerbesteuerinzahlung im Haushaltsjahr 2017 hat sich gegenüber dem Jahr 2016 um 5.098,44 EUR auf 903.043,21 EUR vermindert. Die Gewerbesteuer ist für die Gemeinde eine unsichere Größe, so dass nicht davon ausgegangen werden kann, dass sich die Gewerbesteuerinzahlungen auf kontinuierlich gleichem Niveau bewegen.

Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer hat sich gegenüber dem Vorjahr um 169.951,00 EUR auf 2.071.067,00 EUR erhöht, dies wird sich in den Folgejahren aufgrund der Prognosen (Orientierungsdaten) weiter erhöhen.

Bei Beibehaltung der geplanten Investitionstätigkeit wird in den kommenden Jahren eine Neuverschuldung unumgänglich sein; dies führt zu steigenden Zins- und Tilgungsleistungen. Die in den nächsten Jahren geplanten Investitionen wurden im Rahmen der Haushaltssicherung auf ein Mindestmaß reduziert.

Da einige Projekte nicht durchgeführt, einige Baumaßnahmen nicht fertig gestellt, die Bewilligungsbescheide nicht vorlagen usw., ergab sich eine Verschiebung der Maßnahmen und Mittel in die nachfolgenden Jahre. Die angesprochene Verschiebung einiger Maßnahmen wird in künftigen Jahren die finanzielle Situation weiter verschärfen und die Liquiditätslage zukünftig belasten. Da die Priorität in den nächsten Jahren auf die Abwicklung der Maßnahmen aus Vorjahren und die Erschließung der Wohnbaugebiete „Erste Hengstweide“, Ovelgönne, und „Erweiterung Loyer Bäke“, Großenmeer, liegt, werden sich die Auszahlungen für Investitionen in den kommenden Jahren entsprechend verändern. Durch einen zügigen Verkauf von Grundstücken in den Wohnbaugebieten „Erste Hengstweide“ und „Erweiterung Loyer Bäke“ in den Folgejahren könnte sich die Liquiditätslage verbessern.

Durch die Auszahlungen für Investitionen steigen die Abschreibungen auf das Anlagevermögen über die jeweilige Nutzungsdauer entsprechend, dies belastet den Ergebnishaushalt in den Folgejahren und beeinflusst eventuell ein Defizit in der Ergebnisrechnung.

Im Jahr 2017 wurden Darlehen in Höhe von 834.000,00 EUR bei Kreditinstituten aufgenommen.

Kreditermächtigungen in Höhe von 968.400,00 EUR wurden wegen der Verschiebung einiger Baumaßnahmen in künftige Jahre in das Jahr 2018 übertragen.

## **E) Beschreibung der wesentlichen Investitionen in 2017**

Im Jahr 2017 wurden für Investitionstätigkeit Auszahlungen in Höhe von 851.564,77 EUR getätigt. Davon waren folgende Maßnahmen wesentlich:

- Energetische Sanierung Rathaus  
Die energetische Sanierung des Rathauses ist in 2016 begonnen worden. Es sind Ausgaben in Höhe von 21.673,86 EUR entstanden. Die Maßnahme ist in 2017 abgeschlossen worden.  
Für die energetische Sanierung des Rathauses werden Fördermittel nach dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (NKomInvFöG-KIP I) beantragt.
- Erwerb eines Feuerwehrezeltes für die Jugendfeuerwehr Großenmeer  
Im Jahr 2017 wurde für die Jugendfeuerwehr Großenmeer ein Feuerwehrezelt für 5.040,90 EUR angeschafft, da das alte Zelt abgängig war.  
Für den Erwerb wurde eine Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer gewährt.
- Wesermarsch in Bewegung – Leader-Periode 2015 - 2020  
Für die Finanzierung „Wesermarsch in Bewegung“ für die Leader-Periode 2015 – 2020 ist jährlich ein Betrag in Höhe von 10.000,00 EUR zu zahlen. Im Jahr 2017 ist der 2. Abschlag in Höhe von 10.000,00 EUR überwiesen worden
- Einbau Krippe, Neustadt  
Für den Einbau der Krippe in Neustadt (I. Bauabschnitt) sind Ausgaben in Höhe von insgesamt 33.156,72 EUR entstanden. Der II. Bauabschnitt wird im Jahr 2018 durchgeführt.  
Die Maßnahme wird vom Land (RAT) und vom Landkreis Wesermarsch gefördert.

- Energetische Sanierung Sporthalle Oldenbrok  
Die energetische Sanierung der Sporthalle Oldenbrok ist in 2017 begonnen worden. Es sind bisher Ausgaben in Höhe von 37.209,56 EUR entstanden. Der Abschluss der Maßnahme ist für Ende 2018 vorgesehen.  
Für die energetische Sanierung der Sporthalle werden Fördermittel beantragt.
- Energetische Sanierung Sporthalle Großenmeer  
Die energetische Sanierung der Sporthalle Großenmeer ist in 2017 begonnen worden. Es sind Ausgaben in Höhe von 5.450,36 EUR entstanden.  
Für die energetische Sanierung der Sporthalle werden Fördermittel beantragt.
- Erschließung des Wohnbaugebietes „Erste Hengstweide“, II. Bauabschnitt  
Für die Erschließung des Wohnbaugebietes „Erste Hengstweide“ wurden Auszahlungen in Höhe von
 

99.008,77 EUR	für 2017
181.683,34 EUR	für 2016
310.847,21 EUR	für 2015
<u>190.229,01 EUR</u>	<u>für 2014</u>
781.768,33 EUR	gesamt

 getätigt.  
Für die Veräußerung von Grundstücke wurden folgenden Einzahlungen erzielt:
 

319.190,00 EUR	für 2015 (7 Grundstücke)
174.286,00 EUR	für 2016 (4 Grundstücke)
<u>155.229,00 EUR</u>	<u>für 2017 (4 Grundstücke)</u>
648.705,00 EUR	gesamt
- Erschließung Wohnbaugebiet „Erweiterung Loyer Bäke“  
Für die Erschließung des Wohnbaugebietes „Erweiterung Loyer Bäke“ wurden Auszahlungen in Höhe von
 

118.975,90 EUR	für 2017 für Baumaßnahmen
<u>499.991,80 EUR</u>	<u>für 2017</u> für Grundstücksankauf
618.967,70 EUR	gesamt

 getätigt.
- Erwerb verschiedener Maschinen für den Bauhof  
Für den Bauhof wurden im Jahr 2017 folgende Maschinen angeschafft:
 

4.760,00 EUR	Bitumspritzmaschine
2.300,00 EUR	Unkrautbiene
1.000,00 EUR	Scheibenmäherwerk
<u>1.765,96 EUR</u>	Profimäher
9.825,96 EUR	

**F) Entwicklung der Investitionstätigkeit gegenüber dem Vorjahr**

Im Jahr 2016 wurden Investitionen in Höhe von 526.150,52 EUR getätigt. Folgende Maßnahmen wurden durchgeführt:

Bezeichnung	Auszahlungen EUR	Bezeichnung	Einzahlungen EUR
<u>Verwaltung</u>			
Renovierung Ratssaal	32.163,50		
Erwerb von Vermögensgegenständen	17.412,25		

Zuführung Versorgungsrücklage	2.388,33		
<u>Brandschutz</u> Sanierung Feuerwehrgebäude „Breite Str. 13“ Wechselrichter Material Feuerwehr (u.a. Hohlstahlrohre und Handlampen) Überjacken und Überhosen	10.234,61 1.487,50 10.890,67 3.895,10	Feuerschutzsteuer Landkreis Verkauf ELW Popkenhöhe	24.600,27 2.000,00
<u>Wirtschaftsförderung</u> Zuwendung Wesermarsch in Bewegung	10.000,00		
<u>Grundschule Ovelgönne</u> Erwerb von bewegl. Sachvermögen Elektroprüfgerät Baumaßnahme Ballfangzaun	7.241,82 2.185,09 13.210,27	Zuwendung Ballfangzaun	3.500,00
<u>Grundschule Großenmeer</u> Erwerb von bewegl. Sachvermögen Kehrmaschine	6.879,27 1.955,17		
<u>Andere soziale Einrichtungen</u>		Zuwendung für die Einführung inklusive Schule Erstattung Tilgung Darlehen	525,91 5.368,56
<u>Kindertagesstätte Oldenbrok</u> Sonnensegel und Sonnenschutz	1.800,01		
<u>Spielplätze</u> Erwerb bewegl. Sachvermögen	2.390,51		
<u>Sportstätten Ovelgönne</u> Handballtore Pflasterung Außenanlage	418,50 9.433,36		
<u>Grundstücks- und Gebäudemanagement</u> Baugebiet Erste Hengstweide Energetische Sanierung Rathaus Sanierung Wohnungen Breite Str. 13	181.683,34 8.656,23 150.196,16	Grundstücksveräußerung Erste Hengstweide Verkauf Erbbaugrundstück Grundstücksveräußerung Gewerbegebiet Wesermarsch-Mitte	182.521,09 13.490,91 2.160,00
<u>Infrastrukturvermögen</u> Erwerb v. bewegl. Sachvermögen	1.580,20	Beiträge Ausbau Winterbahn	404,86
<u>Bauhof</u> Erwerb bewegl. Sachvermögen Rasentraktor, Mulcher und Kastenstreuer	1.143,48 48.905,15	Verkauf Rasenmähertraktor	9.000,00

Im Vergleich zum Ergebnis des Jahres 2016 (Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit = 526.150,52 EUR) ist das Ergebnis der Auszahlungen des Jahres 2017 (Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit = 851.564,77 EUR) höher. Die Erhöhung ergibt sich aus dem Grundstücksankauf für das Wohnbaugebiet „Erweiterung Loyer Bäke“, Großenmeer, in Höhe von 499.991,80 EUR.

Im Jahr 2017 wurden die unter E) genannten wesentlichen Maßnahmen durchgeführt.

#### G) Ertragslage der Gemeinde Ovelgönne

Das Ergebnis der Ergebnisrechnung 2017 wird wie folgt festgesetzt:

Nr.	Bezeichnung	Ergebnis	GesErmächt	Ergebnis	mehr (+) weniger (-)
		2016 EUR	2017 EUR	2017 EUR	2017 EUR
	1	2	3	4	5
	<u>Ordentliche Erträge</u>				
1	Steuern und ähnliche Abgaben <i>Die Abweichung umfasst hauptsächlich die Mehrerträge bei dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 113.067,00 EUR und der Gewerbesteuer in Höhe von 122.008,37 EUR</i>	3.783.027,92	3.781.300,00	4.035.885,58	254.585,58
2	Zuwendungen und allgemeine Umlagen	2.292.663,00	2.627.300,00	2.625.895,11	-1.404,89
3	Auflösungserträge aus Sonderposten	465.427,35	448.900,00	452.108,73	3.208,73
4	sonstige Transfererträge	0,00	0,00	0,00	0,00
5	öffentlich-rechtliche Entgelte <i>Die Mindererträge sind durch den Auszug von Flüchtlingen aus der Unterkunft „Frieschenmoorer Straße 53“ entstanden.</i>	232.660,61	246.700,00	216.781,88	-29.918,12
6	privatrechtliche Entgelte <i>Die Mindererträge sind durch die Umbuchung von 112 500,00 EUR (Erstattung vom Landkreis Wesermarsch für die Anmietung von Wohnraum für die Flüchtlinge) von Konto 341100 auf Konto 348200 entstanden. Die weiteren Mindererträge sind durch die Kündigung von Wohnraum für die Unterbringung von Flüchtlingen entstanden</i>	55.624,91	217.700,00	67.198,79	-150.501,21
7	Kostenerstattungen und Kostenumlagen <i>Die Mehrerträge sind durch die Umbuchung von 112 500,00 EUR (Erstattung vom Landkreis Wesermarsch für die Anmietung von Wohnraum für die Flüchtlinge) von Konto 341100 auf Konto 348200 entstanden.</i>	274.315,19	101.800,00	220.114,16	118.314,16
8	Zinsen und ähnliche Finanzerträge <i>Bei den Mehrerträgen handelt es sich um die Garantiedividende der KNN und der Verzinsung von Steuernachforderungen</i>	46.586,07	82.400,00	103.340,25	20.940,25
9	aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Bestandsveränderungen	0,00	0,00	0,00	0,00
11	sonstige ordentliche Erträge <i>Die Abweichung umfasst Mehrerträge aus der Auflösung von Rückstellungen für Instandhaltungen</i>	273.804,35	210.200,00	255.961,18	45.761,18
12	= Summe ordentliche Erträge	<b>7.424.109,40</b>	<b>7.716.300,00</b>	<b>7.977.285,68</b>	<b>260.985,68</b>
	<u>Ordentliche Aufwendungen</u>				
13	Personalaufwendungen	1.571.131,81	1.668.800,00	1.669.147,29	347,29
14	Versorgungsaufwendungen	10.765,64	11.000,00	12.012,30	1.012,30
15	Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen <i>Die größten Abweichungen sind bei folgenden Positionen entstanden: ca. - 35.000,00 EUR Kündigung von Wohnraum für die Flüchtlinge ca. 7.700,00 EUR Energiekosten Straßenbeleuchtung ca. 13.800,00 EUR Unterhaltung Straßen</i>	1.067.615,91	1.084.879,18	1.018.016,51	-66.862,67
16	Abschreibungen	657.847,67	601.100,00	616.367,42	15.267,42
17	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	110.950,97	104.400,00	102.997,35	-1.402,65
18	Transferaufwendungen <i>Die größten Abweichungen sind bei folgenden Positionen entstanden: - ca. - 50.000,00 EUR Gewerbesteuerumlage - ca. - 121.000,00 EUR Rückzahlung Überschuss 2017 durch den Träger der Kindertagesstätten Oldenbrok und Großenmeer</i>	3.841.790,46	4.309.900,00	4.138.290,48	-171.609,52
19	sonstige ordentliche Aufwendungen <i>Die größten Abweichungen sind bei folgenden Positionen entstanden: 9.300,00 EUR Minderausgaben bei den Kosten der Rechtsberatung Windenergie 7.000,00 EUR Einsparungen bei den Geschäftsausgaben im Rathaus</i>	284.705,75	267.700,00	255.303,64	-12.396,36
20	= Summe ordentliche Aufwendungen	<b>7.544.808,21</b>	<b>8.047.779,18</b>	<b>7.812.134,99</b>	<b>-235.644,19</b>
21	ordentliches Ergebnis (ordentliche Erträge abzüglich ordentliche Aufwendungen) Jahresüberschuss(+) / Jahresfehlbetrag (-)	-120.698,81	-331.479,18	165.150,69	496.629,87
22	außerordentliche Erträge	48.510,94	14.600,00	15.297,53	697,53
23	außerordentliche Aufwendungen <i>Es handelt sich um - 4.048,20 EUR Wertminderung Grundstück im Gewerbegebiet</i>	0,00	0,00	22.348,20	22.348,20

	<i>Großenmeer Süd</i>				
	- 18.300,00 EUR Rückstellung drohende Schadenersatzforderung				
24	außerordentliches Ergebnis (außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche Aufwendungen)	48.510,94	14.600,00	-7.050,67	-21.650,67
Jahresergebnis (Saldo ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis) Überschuss (+) / Fehlbetrag (-)		-72.187,87	-316.879,18	158.100,02	474.979,20

Die Ergebnisrechnung zeigt dabei folgende Ergebnisse auf:

Bezeichnung	Ergebnis 2016 EUR	Ges-Ermächt. 2017 EUR	Ergebnis 2017 EUR	mehr (+) weniger (-) EUR
Ordentliche Erträge	7.424.109,40	7.716.300,00	7.977.285,68	260.985,68
Ordentliche Aufwendungen	7.544.808,21	8.047.779,18	7.812.134,99	-235.644,19
<b>Ordentliches Ergebnis</b>	<b>-120.698,81</b>	<b>-331.479,18</b>	<b>165.150,69</b>	<b>496.629,87</b>
Außerordentliche Erträge	48.510,94	14.600,00	15.297,53	697,53
Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	22.348,20	22.348,20
<b>Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>48.510,94</b>	<b>14.600,00</b>	<b>-7.050,67</b>	<b>-21.650,67</b>
<b>Jahresergebnis (Saldo ordentliches und außerordentliches Ergebnis) Überschuss (+) / Fehlbetrag (-)</b>	<b>-72.187,87</b>	<b>-316.879,18</b>	<b>158.100,02</b>	<b>474.979,20</b>

Die Ergebnisrechnung 2017 schließt mit einem Überschuss von insgesamt 158.100,02 EUR.

Darstellung über die Entwicklung der Erträge aus den einzelnen Steuerarten und ähnlichen Abgaben gemäß § 6 Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe a) KomHKVO:

Art der Einnahme/Erträge	2015 EUR	2016 EUR	2017 EUR
Grundsteuer A	211.128,47	213.461,49	226.491,12
Grundsteuer B	569.186,05	588.377,48	620.906,49
Gewerbesteuer	1.232.138,45	893.664,65	895.008,37
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer	1.879.216,00	1.901.116,00	2.071.067,00
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer	138.877,00	143.186,00	178.091,00
Vergnügungssteuer	784,51	600,76	1.136,65
Hundesteuer	42.271,56	42.621,54	43.184,95
<b>Summe</b>	<b>4.073.602,04</b>	<b>3.783.027,92</b>	<b>4.035.885,58</b>

Darstellung über die Entwicklung der Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlage gemäß § 6 Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe b) KomHKVO

Art der Einnahme / Erträge	2015 EUR	2016 EUR	2017 EUR
Schlüsselzuweisungen	1.457.432,00	1.398.736,00	1.576.992,00
Zuweisungen übertragener Wirkungskreis	98.656,00	100.352,00	103.064,00
<b>Summe</b>	<b>1.556.088,00</b>	<b>1.499.088,00</b>	<b>1.680.056,00</b>

## H) Kennzahlen

Die Bildung folgender Kennzahlen ist aus dem Runderlass des MI – Übersicht über Daten der Haushaltswirtschaft für Kommunen; neues Kommunales Rechnungswesen (NKR) v. 08.02.2011 entnommen:

### Steuerquote:

Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde im Haushaltsjahr „selbst“ von außen finanzieren kann und unabhängig von staatlichen Zuweisungen ist. Die Kennzahl gibt dabei eine Tendenz an, inwieweit die Kommune in der Zukunft in der Lage ist, ihre Aufgaben aus eigener Kraft zu erfüllen.

Berechnung: Steuererträge und ähnliche Abgaben (E 1) x 100 : ordentliche Gesamtaufwendungen (E 20)

2011:	3.212.218,63 EUR x 100 : 5.913.626,70 EUR	= <b>54,32 %</b>
2012:	3.718.360,52 EUR x 100 : 6.269.116,68 EUR	= <b>59,31 %</b>
2013:	3.601.463,76 EUR x 100 : 6.527.387,55 EUR	= <b>55,17 %</b>
2014:	3.889.349,12 EUR x 100 : 7.381.096,74 EUR	= <b>52,69 %</b>
2015:	4.073.602,04 EUR x 100 : 7.264.181,46 EUR	= <b>56,08 %</b>
2016:	3.783.027,92 EUR x 100 : 7.544.808,21 EUR	= <b>50,14 %</b>
2017:	4.035.885,58 EUR x 100 : 7.812.134,99 EUR	= <b>51,67 %</b>

Die Steuerquote bewegte sich in den Jahren 2011 bis 2017 zwischen 50 % und 60 %. Gravierende Auswirkungen bei den Steuererträgen und ähnlichen Abgaben haben die Schwankungen bei der Gewerbesteuer und den Einkommensteueranteilen.

#### Personalintensität

Die „Personalintensität“ gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen an den ordentlichen Aufwendungen ausmachen. Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, in welchem Umfang Mittel jetzt und voraussichtlich auch in der Zukunft für Personalausgaben gebunden sind und anderweitig nicht zur Verfügung stehen.

Berechnung: Aufwendungen für aktives Personal (E 13) x 100 : Summe ordentliche Aufwendungen (E 20)

2011:	1.303.329,99 EUR x 100 : 5.913.626,70 EUR	= <b>22,04 %</b>
2012:	1.359.354,99 EUR x 100 : 6.269.116,68 EUR	= <b>21,68 %</b>
2013:	1.298.182,30 EUR x 100 : 6.527.387,55 EUR	= <b>19,89 %</b>
2014:	1.905.176,02 EUR x 100 : 7.381.096,74 EUR	= <b>25,81 %</b>
2015:	1.430.441,50 EUR x 100 : 7.264.181,46 EUR	= <b>19,69 %</b>
2016:	1.571.131,81 EUR x 100 : 7.544.808,21 EUR	= <b>20,82 %</b>
2017:	1.669.147,29 EUR x 100 : 7.812.134,99 EUR	= <b>21,37 %</b>

Der Anteil der Personalaufwendungen an den ordentlichen Aufwendungen ist im Jahr 2014 gegenüber den anderen Jahren aufgrund der Pensionsrückstellung für den Bürgermeister deutlich erhöht.

Die Erstattungen aufgrund von Personalgestellungsverträgen betrug in den Jahren

2011:	54.886,85 EUR
2012:	51.563,01 EUR
2013:	43.427,82 EUR
2014:	25.595,87 EUR
2015:	9.977,35 EUR

Die Personalgestellungsverträge wurden im Jahr 2014 bzw. im Jahr 2015 aufgehoben.

Der Pro-Kopf-Personalaufwand stellt sich wie folgt dar:

Berechnung: Aufwand für aktives Personal (E 13) : Anzahl der Beschäftigten (umgerechnet auf ganze Stellen)

2011:	1.303.329,99 EUR : 25,39 Beschäftigte	= <b>51.332,41 EUR</b>
2012:	1.359.354,99 EUR : 26,65 Beschäftigte	= <b>51.007,69 EUR</b>
2013:	1.298.182,30 EUR : 24,65 Beschäftigte	= <b>52.664,60 EUR</b>
2014:	1.905.176,02 EUR : 25,15 Beschäftigte	= <b>75.752,53 EUR</b>
2015:	1.430.441,50 EUR : 24,15 Beschäftigte	= <b>59.231,53 EUR</b>
2016:	1.571.131,81 EUR : 25,26 Beschäftigte	= <b>62.198,41 EUR</b>
2017:	1.669.147,29 EUR : 27,08 Beschäftigte	= <b>61.637,64 EUR</b>

### Abschreibungsintensität

Diese Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Nutzung des Vermögens belastet wird.

Berechnung:  $\text{Jahresabschreibungen auf Sachvermögen und immaterielles Vermögen (E 16)} \times 100 : \text{ordentliche Aufwendungen (E20)}$

2011:	535.875,84 EUR x 100 : 5.913.516,39 EUR	= <b>9,06 %</b>
2012:	565.049,83 EUR x 100 : 6.269.116,68 EUR	= <b>9,01 %</b>
2013:	610.825,60 EUR x 100 : 6.527.387,55 EUR	= <b>9,36 %</b>
2014:	634.809,64 EUR x 100 : 7.381.096,74 EUR	= <b>8,60 %</b>
2015:	620.235,43 EUR x 100 : 7.264.181,46 EUR	= <b>8,54 %</b>
2016:	657.847,67 EUR x 100 : 7.544.808,21 EUR	= <b>8,72 %</b>
2017:	616.367,42 EUR x 100 : 7.812.134,99 EUR	= <b>7,89 %</b>

### Zinslastquote

Die Zinslastquote gibt die anteilmäßige Belastung der Gemeinde durch Zinsaufwendungen an. Hohe Zinslastquoten haben eingeschränkte Handlungsmöglichkeiten der Gemeinde im Haushaltsjahr und voraussichtlich auch in der Zukunft zur Folge. Diese Kennzahl sollte möglichst niedrig sein.

Berechnung:  $\text{Zinsen und ähnliche Aufwendungen (E 17)} \times 100 : \text{Summe ordentlicher Aufwendungen (E 20)}$

2011:	126.647,35 EUR x 100 : 5.913.626,70 EUR	= <b>2,14 %</b>
2012:	128.187,04 EUR x 100 : 6.269.116,68 EUR	= <b>2,04 %</b>
2013:	153.046,45 EUR x 100 : 6.527.387,55 EUR	= <b>2,34 %</b>
2014:	120.831,16 EUR x 100 : 7.381.096,74 EUR	= <b>1,64 %</b>
2015:	126.874,70 EUR x 100 : 7.264.181,46 EUR	= <b>1,75 %</b>
2016:	110.950,97 EUR x 100 : 7.544.808,21 EUR	= <b>1,47 %</b>
2017:	102.997,35 EUR x 100 : 7.812.134,99 EUR	= <b>1,32 %</b>

Aufgrund des niedrigen Zinsniveaus ist die Zinslastquote entsprechend niedrig. Eine Anhebung der Zinssätze hat erhebliche Auswirkungen auf die Zinslastquote.

### Liquiditätskreditquote

Die Liquiditätskreditquote gibt an, in welchem Verhältnis die Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit zueinander stehen. Je höher die Kennzahl ist, desto größer ist das Risiko einer möglichen Zahlungsunfähigkeit der Gemeinde.

Berechnung:  $\text{Höhe der Liquiditätskredite} \times 100 : \text{Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (F10)}$

2011:	2.060.993,05 EUR x 100 : 5.332.683,39 EUR	= <b>38,65 %</b>
2012:	2.241.692,38 EUR x 100 : 6.075.155,26 EUR	= <b>36,90 %</b>
2013:	1.975.496,58 EUR x 100 : 6.178.217,54 EUR	= <b>31,98 %</b>
2014:	1.987.309,28 EUR x 100 : 6.454.165,64 EUR	= <b>30,79 %</b>
2015:	1.556.033,52 EUR x 100 : 7.001.729,42 EUR	= <b>22,22 %</b>
2016:	3.000.000,00 EUR x 100 : 6.926.660,39 EUR	= <b>43,31 %</b>
2017:	3.000.000,00 EUR x 100 : 7.480.332,69 EUR	= <b>40,11 %</b>

### Reinvestitionsquote

Die Kennzahl gibt an, ob die Investitionen im Haushaltsjahr ausgereicht haben, um den Wertverlust des Anlagevermögens durch Abschreibungen auszugleichen. Um eine dauerhafte Aufgaben-

erfüllung in gleicher Qualität zu gewährleisten, wird z. T. eine Quote von 100 v. H. für erstrebenswert gehalten. Bei einer Quote unter 100 v. H. werden geringere Neuinvestitionen getätigt, als durch Abschreibungen verbraucht werden. Im Ergebnis müssen die Abschreibungen gedeckt werden bzw. darf das Eigenkapital nicht sinken.

Berechnung:  $\text{Bruttoinvestitionen (F 31)} \times 100 : \text{Abschreibungen (E 16)}$

2011:	779.024,05 EUR x 100 : 535.875,84 EUR	= <b>145,37 %</b>
2012:	899.345,59 EUR x 100 : 565.049,83 EUR	= <b>159,16 %</b>
2013:	1.478.008,38 EUR x 100 : 610.825,60 EUR	= <b>241,97 %</b>
2014:	794.066,40 EUR x 100 : 634.809,64 EUR	= <b>125,09 %</b>
2015:	2.477.101,71 EUR x 100 : 620.235,43 EUR	= <b>399,38 %</b>
2016:	526.150,52 EUR x 100 : 657.847,67 EUR	= <b>79,98 %</b>
2017:	851.564,77 EUR x 100 : 616.367,42 EUR	= <b>138,16 %</b>

#### Verschuldungsgrad

Der Verschuldungsgrad zeigt die Relation von Nettoposition zur Bilanzsumme an und gibt damit Auskunft über die Finanzierungsstruktur. Durch die Aufnahme von Krediten bzw. die Bildung von Rückstellungen erhöht sich der Verschuldungsgrad. Grundsätzlich gilt: je höher der Verschuldungsgrad, desto abhängiger ist die Kommune vom Gläubiger.

Berechnung:  $\text{Zeilen 2 + 3 Passiva} / \text{Bilanzsumme der Bilanz}$

2011:	6.186.265,76 EUR x 100 : 16.118.848,13 EUR	= <b>38,38 %</b>
2012:	6.308.947,63 EUR x 100 : 16.401.186,04 EUR	= <b>38,47 %</b>
2013:	6.862.755,13 EUR x 100 : 17.183.311,82 EUR	= <b>39,94 %</b>
2014:	7.835.525,85 EUR x 100 : 17.379.238,81 EUR	= <b>45,09 %</b>
2015:	9.317.455,58 EUR x 100 : 19.030.149,55 EUR	= <b>48,96 %</b>
2016:	10.511.530,01 EUR x 100 : 19.888.203,25 EUR	= <b>52,86 %</b>
2017	10.898.028,41 EUR x 100 : 20.172.875,61 EUR	= <b>54,03 %</b>

#### Pro-Kopf-Verschuldung

Stand der Schulden und Verpflichtungen insgesamt je Einwohner/in:

Stand der Schulden am	Größenklasse: Einheitsgemeinden 5.000 bis unter 10.000 Einwohner	Gemeinde Ovelgönne
31.12.2011	955,12 EUR	799,57 EUR
31.12.2012	969,44 EUR	812,72 EUR
31.12.2013	980,00 EUR	1.032,00 EUR
31.12.2014	980,00 EUR	1.118,00 EUR
31.12.2015	984,00 EUR	1.397,00 EUR
31.12.2016	1.039,00 EUR	1.609,00 EUR

Quelle: Statistische Berichte Niedersachsen - Landesamt für Statistik Niedersachsen

Die Gemeinde Ovelgönne liegt seit 2013 durch den Neubau der Sporthalle Ovelgönne über dem Landesdurchschnitt. Die Erhöhung der Schulden in 2015 ist durch Aufnahme eines Darlehens in Höhe von 2 Mio. EUR für die Beteiligung bei der KNN entstanden.

#### **I) Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Schluss des Rechnungsjahres (§ 57 Absatz 1 KomHKVO)**

Es sind keine Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind, zu berücksichtigen.